
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1  
Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R  

email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it 
 

 

                                                                                                          Asti, 31/10/2019 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE  PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO  

Attività di Formazione  “Il Piano Educativo Individualizzato secondo ICF” 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1999, n. 59”; 

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile  delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

coma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  L’art. 43 comma 3 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 consente la stipulazione di contratti 

a prestazione d’opera con esperti per attività ed insegnamenti per l’ampliamento 

dell’offerta formativa; 

VISTO  in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico … affidamenti 

di lavori, servizi  e  forniture … superiore  a  10.000,00 euro”; 

 

 

 

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it
mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  

del programma  annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale deliberato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 27/02/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure  di 

acquisto di lavori, servizi e  forniture; in particolare Titolo III contratti di prestazione 

d’opera art. 22; 

VISTA  la circolare n. 2/2008 del Dipartimento Funzione Pubblica punto 7; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.10 DEL 30/10/2019  con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. Triennale per gli anni scolastici 2019/2022; 

VISTO il Programma Annuale a.f. 2019 approvato con delibera n. 14 del verbale del C.D.I n. 3 

del 27/02/2019; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico … affidamenti 

di lavori, servizi  e  forniture … superiore  a  10.000,00 euro”; 

ACCERTATA  la necessità di attivare un corso di formazione rivolto a tutto il personale docente  

dell’istituto comprensivo, sul tema “Il piano Educativo Individualizzato secondo ICF”; 

VISTO  il curriculum,  il progetto, presentato dalla docente BOSIA Francesca  in servizio presso 

Istituto Carlo Alberto dalla Chiesa di Nizza Monf.to e utilizzata presso l’Ufficio Scolastico 

Territoriale di Asti; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è : formazione e qualificazione del personale docente; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 l’affidamento diretto dell’incarico aventi ad oggetto formazione svolgimento di un intervento 
formativo di n. 3 ore di docenza nell’ambito del progetto “Il Piano Educativo Individualizzato secondo 
ICF”  e n. 2 ore di preparazione materiali, per un totale di n. ore 5 ore, per un importo orario di € 
41,32 per un totale complessivo della prestazione pari ad € Euro 206,60. 

 Sul compenso lordo verrà applicata la ritenuta IRPEF nella misura dell’importo massimo gravante 
sulla retribuzione (38%) e l’Amministrazione verserà l’IRAP nella misura del 8,5% ai sensi di legge. 

 di autorizzare la spesa complessiva €  206,60 a imputare sul capitolo P 4 1 dell’esercizio finanziario 
2019; 

 di nominare la Dott. Alessandra LONGO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.istitutocomprensivo1asti.edu ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Alessandra LONGO 

Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 


